[bookmark: _GoBack]济宁市社会科学界联合会
关于申报2025年度济宁市社科规划项目
儒商文化与现代工商业文明研究专项的通知

各有关单位：
为深入贯彻党的二十届三中全会精神，全面落实习近平总书记对山东工作的重要指示要求以及关于推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展的重要论述，引导广大社科工作者深入挖掘与弘扬儒家文化的现代价值，不断优化发扬新时代儒商精神，助力经济社会高质量发展，形成一批有价值的哲学社会科学理论研究成果,济宁市社科联和济宁学院合作，设立2025年度济宁市社科规划项目“儒商文化与现代工商业文明研究专项”。现将有关事项通知如下。
一、选题方向
本年度拟资助重点课题20项，每项资助经费0.3万元，自筹课题若干项，无经费资助。以下所列选题主要规定的是研究范围和方向，不是具体题目。申请人可根据自己的学术专长和研究基础选择不同的研究角度、方法和侧重点，自行设计具体题目。
（一）儒家思想与儒商文化
1.儒家“义利观”研究
2.儒家思想对儒商文化的塑造
3.儒商文化的核心理念研究
（二）儒商文化的历史发展与儒商典范
1.儒商的历史发展、传承脉络研究
2.古代社会的儒商典范
3.儒商世家与文化精神
（三）儒商文化的现代价值
1.儒商文化的现代定位与时代要求
2.儒商文化与现代企业文化
3.优秀传统文化“两创”中的儒商文化
（四）中国近代社会转型中的儒商文化
1.西方文化冲击下的近代儒商文化
2.实业救国思想当中的儒商根脉研究
3.儒商文化与近代工商业发展
（五）现代工商业发展中的文化机制
1.儒家文化圈中的工商业文明研究
2.现代工商业文明的内涵与特质研究
3.儒商文化助力现代工商业文明建设的路径方法研究
二、申报条件
（一）申请人需具备以下条件：
1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决拥护“两个确立”，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”;
2.遵守国家的宪法和法律；
3.坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，注重科研诚信，确保无知识产权争议，无弄虚作假、抄袭剽窃等行为。
（二）推荐单位应符合以下条件：
1.在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力；
2.能够提供开展研究工作的必要条件；
3.对申请书进行全面审核、统一提交，对申请人的业务能力、科研条件等签署明确意见和信誉保证。
三、申报事项
（一）申报时间
集中受理时间为2025年2月24日至2月28日，逾期不予受理。纸质材料以寄出地邮戳时间为准。
（二）申报要求
1.每项课题的负责人原则上是1人，课题组成员不超过5人；
2.作为课题负责人只能申报1个课题，同时还可作为课题组成员参与申报1个课题。
3.课题负责人或课题组成员不能以内容相同或相近选题多头申报，申报的课题已获得其他资助的不能申报。
（三）材料要求
1.纸质版由推荐单位集中报送。《申请书》（附件1）须A3纸双面印刷，骑马钉装订，页数不限，一式5份，其中4份匿名；《汇总表》（附件2）须填写项目推荐单位名称并加盖公章，A4纸双面印刷，页数、装订形式不限，一式1份。纸质版报送地址：济宁学院（曲阜市杏坛路1号）行政楼b218。
2.电子版为WORD文件格式，文档格式、填写内容须与纸质版保持一致，报送纸质材料同时发送邮箱rswh2025@163.com；联系人：吴兵 17705373619；徐琦 2967612。
四、结项要求
1.济宁市社科联与济宁学院共同组织专家集中鉴定结项。
2.课题结项形式为研究报告，字数3万字以上，同时提交查重报告，重复率不得超过15%。
3.本次课题资助类项目均采用后期资助方式，即结项完成后拨付资助经费。
4.课题研究时限自正式立项之日起至6月30日内完成，延期即作废。
5.本次研究专项接受省外申报。

附件：
1.济宁市社会科学规划研究项目申请书
2.济宁市社会科学规划项目申报汇总表

济宁市社会科学界联合会
2025年1月24日